
  

 

C O M U N E     D I     A C Q U A R O 
Provincia di Vibo Valentia 

       Area Tributi- gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali  
 

DETERMINAZIONE  N.12 DEL 09.04.2024 
                                                                                                                                                            

________________________________________________________________________________ 

Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. B) del D.lgs. n.36/2023 del servizio di supporto 
nella redazione di aggiornamento biennale 2024/2025 del piano economico finanziario e adempimenti correlati 
secondo la nuova metodologia Arera -  Impegno di spesa -  P.I. 01207280809  -  CIG: B1060CD3DD. 
_______________________________________________________________________________ 
L’ anno  duemilaventiquattro  addì 09 del mese di aprile  nel proprio ufficio e nella sede comunale; 
 

IL RESPONSABILE DI AREA  

Richiamata la deliberazione n. 2 del 13.03.2024  immediatamente esecutiva, con cui il Consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione 2024, con annesso bilancio pluriennale 2024/2026; 
 
Richiamati: 

- l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita «A decorrere dall'anno 
2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 
abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)… »; 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti 
e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi 
inquina paga »; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 con la quale è stato definito il nuovo MTR ( Metodo 
Tariffario) per la tassa rifiuti, applicando modalita’ di computo dei costi ben diversa rispetto a quella fondata 
sul sistema dettato dal D.P.R. n. 158/99, introducendo nuovi criteri di individuazione dei costi da inserire nel 
Piano Economico e Finanziario PEF, incidendo sulla determinazione delle tariffe, oltre che gli ulteriori 
adempimenti che la stessa ARERA ha posto a carico dei comuni; 

Rilevato che: 

• La procedura prevista ha carattere graduale e asimmetrico, in quanto dipende anche dalle diverse 
condizioni territoriali di partenza; 

• Le attività da mettere in campo sono lunghe e complesse e si concludono con l’invio ad ARERA dei 
PEF approvati; 

• Le attività che teoricamente sono suddivise tra diversi referenti in realtà nella maggiore parte dei casi 
ricadono sul Comune, in qualità di gestore, di ente territorialmente competente, di ente deputato alla 
validazione e in fine deputato all’approvazione delle tariffe etc. 

Vista la deliberazione di ARERA del 21 febbraio 2023 N. 63/2023/R, , con la quale ha avviato il procedimento 
volto alla definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento biennale del PEF 2024/2025, 
secondo quanto previsto dagli articoli 7 e 8 della deliberazione n. 363/2021 ( MTR2); 

Rilevata la necessità di un supporto tecnico e amministrativo che garantisca l’opportuna professionalità al fine 
di affrontare le complesse problematiche connesse ai complessi adempimenti inerenti all’aggiornamento 
biennale 2024/2025 del Pef Tari e relative tariffe anno 2024 metodo Arera per la Tari; 

Dato atto che l’art.17, comma 2, del D.lgs.36/203 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 



  

 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico- 
professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art.17 e dell’art.192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:    avere un supporto tecnico per 
l’aggiornamento biennale 2024/2025 del Pef Tari e aggiornamento tariffe 2024; 

• Importo del contratto:   € 1.830,00 iva compresa; 

• Forma del contratto:   ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto (art.50, comma 1, lettera b) del 
D.lgs.36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali:  quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

 

Considerato che l’importo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 140.000,00 euro e che, 
pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento diretto dell’appalto del servizio in parola, 
sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett. B) del D.lgs n. 36/2023, mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di un supporto tecnico e 
amministrativo che garantisca l’opportuna professionalità al fine di affrontare le complesse problematiche 
connesse ai complessi adempimenti inerenti all’ aggiornamento biennale 2024/2025 del Pef Tari ; 

Richiamato l’art.1 c.450 della L.27/12/2006 n.296, come modificato dalla Legge 145/2018 (Legge di stabilità 
2019), ai  sensi del quale per gli acquisti di beni e/o servizi di importo inferiore a € 5.000,00 le 
Amministrazioni possono effettuare acquisti autonomi senza obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ( ME.PA); 

Vista l’offerta del 25.03.2024i agli di questo Ente in data 26.03.2024 Prot.1028/24 alla società Gestitalia srl con 
sede a Roccella Ionica ( RC) via Tenente Carrella ,snc – P.IVA 01207280809, per il servizio di 
aggiornamento biennale del PEF 2024/2025 sulla base del nuovo MTR  ( metodo tariffario ) come definito 
dalla deliberazione di ARERA N.443/19 e in particolare prevedendo le seguenti attività: 

       - raccolta dati qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani; 

      - procedura per l’aggiornamento biennale del Pef 2024 con i costi di esercizio e di investimento determinati   
sui dati effettivi dell’anno di riferimento 2022 e 2023; 

Ritenuto necessario l’affidamento del servizio per quanto sopra esposto, stante peraltro, l’obbligatorietà 
dell’adempimento;  

Visto il provvedimento della Commissione Straordinaria per la gestione provvisoria dell’Ente n.12/.2023 con il        
quale sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art.107 del D.lgs. 267 relativamente all’area 
Tributi; 
Considerato: 
    - che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo  ufficio – art.107 del TUEL 267/2000, in 
quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico e limiti 
tracciati dagli stessi non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 
    - che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione della legge n.136/2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e che pertanto è contraddistinto dal CIG B1060CD3DD; 
 
Attestata l’insussistenza del conflitto di interesse nei confronti della scrivente; 



  

 

Verificata  la regolarità contributiva on- line della ditta con scadenza validità in data 14.05.2024; 
 
Ritenuto dunque di affidare il servizio di predisposizione dell’aggiornamento biennale del PEF 2024/2025 -
anno 2024- alla  Gestitalia  srl con sede a Roccella Ionica via Tenente Carrella, snc – PI 01207280809 e di 
assumere contestualmente impegno di spesa per complessivi € 1.830,00 iva compresa sul cap. 35507/0 -  
09.03.1.03.02.15. del bilancio 2024; 
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto lo statuto comunale; 
Vista la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i  Armonizzazione dei sistemi contabili; 
Visto D,lgs. n..50/2016; 
Vista il D.lgs. n.36/2023; 
Vista la Legge 145/2018; 
 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione ed è da intendersi qui trascritta; 
 
di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
- l’oggetto del contratto è costituito dall’acquisizione del servizio di supporto per la predisposizione 
dell’aggiornamento biennale 2024/2025 del PEF per una spesa complessiva da sostenere pari a € 1.830,00 
iva  compresa; 
-  l’acquisizione del richiamato servizio è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, 
lettera b) del decreto legislativo n.36/2023 
 

Di affidare  alla Gestitalia S.r.l., Via Tenente Carella – 89047 Roccella Jonica (RC) il servizio di 
predisposizione dell’aggiornamento biennale del PEF Tari 2024/2025  per la determinazione delle tariffe TARI 
anno 2024 con  nuova metodologia ARERA”, per  un corrispettivo pari a € 1.830,00 comprensivo di Iva; 
 
Di assumere impegno di spesa in relazione alla esigibilità dell’obbligazione come segue dando atto che, ai 
sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai comma 707 e 
seguenti dell’artr.1 della legge n.208/2015 per un importo complessivo di € 1.830,00 Iva compresa , per come 
appresso specificato: Bil.2024-2006 esercizio 2024 cap.35507/0 09.03.1.03.02.15-999; 
 
Di dare atto che trova applicazione il protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzativa nel settore degli appalti pubblici pertanto, la ditta affidataria con la fornitura e/o 
prestazione di servizi di cui alla presente, è obbligata al rispetto degli impegni in esso contenuti e il contratto è 
sottoposto a condizione risolutiva in casi di intervenute informazioni interdittive;  
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui al’art.147-bis,c.1, del 
Dlgs.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento  da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto che la spesa nascente sarà liquidata con successivo atto, a fornitura avvenuta e dietro 
presentazione di regolare fattura; 
 



  

 

Di Dare atto di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  
 
Di trasmettere  il presente provvedimento al responsabile finanziario per gli adempimenti di competenza, il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’albo pretorio on-line del Comune per l’affissione per quindici giorni 
consecutivi..  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                             F.to  Rag. Mariannina Imeneo 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Appone 
 

il visto di regolarità contabile del presente provvedimento  ai sensi dell’art.147-bis comma 1 del D.lgs. 
267/2000; 
 

Attestante 
 

 la copertura finanziaria ( art.153, comma 5, D. Lgs. 267/2000) e la registrazione dell’impegno di spesa 
(art.191,comma1, del  D.lgs.267/2000). 
 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio  
 f.to Dott. Iorfida Bruno 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267   


